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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je využití poznatků z odborných předmětů v oboru

bezpečnostní technologie. Diplomová práce se zabývá zabezpečením vybrané základní

školy s využitím poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů, integrovaných bez-

pečnostních systémů. Teoretická část je zaměřena na volbu vhodných bezpečnostních prv-

ků a systémů pro zabezpečení daného objektu s jejich popisem. V praktické části práce je

posouzen současný stav zabezpečení objektu základní školy, návrh zabezpečení objektu

školy, zpracovány orientační ceny navrhovaných řešení a odhad vývoje zabezpečení zá-

kladních škol v České republice.

Klíčová slova: poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, perimetrická ochrana, bez-

pečnostní kamery, integrovaný systémy, zabezpečení

ABSTRACT

The theme of this diploma thesis is the application of knowledge of specialized sub-

jects in the field of security technology. This thesis deals with the security of the selected

elementary school using a security alarm and emergency systems, integrated security sys-

tems. The theoretical part of thesis is focused on the choice of the appropriate security

components and systems for the security of the selected building with their description. In

the practical part of thesis is to assess the current security state of the elementary school,

the school building security design, to process the orientation prices of proposed solutions

and the estimation of development of security of primary schools in the Czech Republic.

Keywords: alarm, security and emergency systems, perimeter protection, security cameras,

integrated systems, security
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá zabezpečením konkrétní základní školy (dále ZŠ) v

ČR. V návaznosti na násilné případy napadení škol, které se v minulosti odehrály

v tuzemsku i v zahraničí je česká společnost velmi klidná. Ve srovnání s ostatními zeměmi

Evropy nebo světa je kriminalita v ČR na nižší úrovni. Oproti zemím jako např. USA je

výhodou, že v naší společnosti nejsou rozšířené zbraně ve velkém množství. Po útoku ve

Žďáru nad Sázavou, kdy se do střední školy dostala nepozorovaně šestadvacetiletá žena,

která pobodala několik studentů a jeden napadení podlehl, je potřeba zpřísnit režimová

opatření pro vstup do škol a zajistit větší bezpečnost pro žáky a zaměstnance. Nevýhodou

naší společnosti je minimální vyškolení na bezpečnostní rizika a spolehnutí se na to, že

problém bezpečnosti občanů řeší složky státu.

V teoretické části diplomové práce jsem rozdělil základní školy podle velikosti

s přihlédnutím na důležité faktory jako je počet žáků, umístění školy, kroužky atd. Vybral

jsem nejvhodnější technické zabezpečení vybraného objektu ZŠ spolu s integrovanými

systémy, specifikoval jsem jejich základní vlastnosti spolu s možnostmi integrovaných

systémů.

V praktické části jsem posoudil současný stav zabezpečení základní školy. Analy-

zoval jsem zabezpečení školy z hlediska násilného vniknutí do objektu spolu

s protipožárním opatřením. Navrhl jsem nové zabezpečení objektu ZŠ s rozdělením na

perimetrickou, plášťovou a prostorovou ochranu s novým integrovaným systémem umož-

ňujícím např. docházkový systém, editace obědů, monitoring CCTV, správa systémů PZS.

Vytvořil jsem orientační ceny navrhovaných řešení a odhadl trend zabezpečení základních

škol v České republice.

Trend vývoje bezpečnostních systémů roste velkým tempem. Navrhnuté bezpeč-

nostní a integrované systémy jsou aktuální době psaní diplomové práce. U měst, kde je

zvýšená kriminalita se musí zajistit větší bezpečí žákům a tudíž i větší nároky na bezpeč-

nostní systémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL S OHLEDEM NA

VELIKOST

Proti vniknutí pachatelů do objektu lze využít klasické technické zabezpečení a reži-

mová opatření. Proti napadení labilních, násilných osob či hrozbě teroristů se lze vyvarovat

nákladným technickým zabezpečením v podobě detektorů kovu, bezpečnostních rentgenů a

náročným režimovým opatřením. Úroveň zabezpečení základních škol by se měla odvíjet i

podle úrovně místní kriminality v dané lokalitě.

Základní školy je vhodné rozdělit dle velikosti, kde nejvýznamnější parametr ovlivňu-

jící vnitřní organizaci školy, lze použít počet žáků, které škola vyučuje. Rozdělení škol by

pak bylo na malou, střední a velkou školu.

Převážně vesnického typu je malá škola, která vyučuje žáky v počtu do sta, tedy od

první do páté třídy. Součástí je školní družina a mateřská škola. Nepravidelné aktivity jako

jsou soutěže, karnevaly apod., které provozuje ve svých prostorách. Výhodou malé školy je

poměrně jednoduchá organizační struktura a při dodržování základních bezpečnostních

opatření je možnost průniku pachatelů nízká. V ranních hodinách přichází žáci

v doprovodu rodinných příslušníků do školy. U vchodu do budovy je školník, který hlídá

vchod. Školník zná všechny osobně a tudíž je schopen zamezit průniku nežádoucí osoby

do budovy. Současný stav zabezpečení je zajištěn spuštěním plášťové a vnitřní ochrany

objektu. Po opuštění budovy všemi žáky a zaměstnanci se provede zastřežení objektu.

Středně velká ZŠ bývá umístěna v malých městech nebo spádových obcích a vyučuje

sto až čtyři sta žáků. Rozdělení na první stupeň od první až páté třídy a druhý stupeň od

šesté až deváté třídy. Součástí je mateřská škola, školní družina a aktivity v omezeném

rozsahu. Velká škola se vyznačuje tím, že má počet žáků nad čtyři sta a vyučuje základní

výuku od první do deváté třídy, školní družinu, mateřskou školu, školní jídelnu pro externí

strávníky, kteří nejsou zaměstnanci školy a pravidelné aktivity.

Situace středně velkých a velkých škol je ve srovnání s malou školou odlišná. Školník

ani jiný zaměstnanec školy není schopen si zapamatovat všechny studenty. Vzhledem

k této skutečnosti hrozí průnik nežádoucí osoby do objektu. Po příchodu všech žáků do

školy, pověřená osoba uzamkne hlavní vchod. Osoba, která požaduje vstup do budovy po

jejím uzamčení je nucena zazvonit na školníka, nebo administrativního pracovníka, který

rozhodne o jejím vpuštění. Pokud škola nabízí službu stravování externím strávníkům, je

k tomuto účelu vyhrazen samostatný vchod. Tento vchod je vybaven jednoduchým identi-
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fikačním systémem. Externí strávníci jsou vybaveni čipy, kartami pro otevření dveří. Škol-

ní jídelna je pro tyto osoby oddělena a není možný jejich přístup do ostatních částí školy.

Technické zabezpečení školy je realizováno mechanickým zabezpečením pláště budov

v přízemí a vnitřních prostor pomocí PZTS. Elektronický zabezpečovací systém se využívá

jen v době, pokud objekt opustí všichni žáci a zaměstnanci školy.
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2 VHODNÉ BEZPEČNOSTNÍ PRVKY A SYSTÉMY PRO

ZABEZPEČENÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

2.1 Mechanické zábranné systémy

Mechanické zábranné systémy (dále MZS) jsou základním prvkem ochrany objektů a

osob. Patří mezi ně veškeré mechanické prvky, které stěžují násilné vniknutí nepovolané

osoby do chráněné zóny nebo objektu například přes oplocení, cestou dveřních nebo oken-

ních otvorů, případně manipulací nepovolané osoby s chráněnými předměty

v zabezpečeném objektu. MZS poskytují ochranu svou mechanickou pevností. Doba, kte-

rou musí pachatel vynaložit na její překonání, bývá v mnohých případech delší, než je pro

něj únosné. Hlavní úlohou MZS je vytvoření překážky definované určitým odporem proti

destrukčnímu narušení. [1]

2.1.1 Oplocení areálu

Oplocení areálu patří (Obr. 1) do mechanických zábranných systémů obvodové

ochrany. Oplocení slouží k vymezení určitého prostoru areálu od vedlejšího prostředí a

tvoří hranici pozemku. Oplocení musí být na takové úrovni, aby se zabránilo vstupu nepo-

volaným osobám střeženého prostředí formou podlezení, přelezení nebo podkopání. Brány

a branky jsou součástí plotového systému, které musí být řádně ukotveny a musí splňovat

bezpečnostní požadavky stejné jako oplocení. Nejvíce rozšířené je v dnešní době drátěné

oplocení. [1]
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Obr. 1 Oplocení areálu [2]

2.1.2 Vrcholová zábrana


[…]


v některých případech tragické. Mnoho amerických škol již pořídilo detektory kovu, aby

již při vstupu do školy bylo zamezeno pronesení zbraní.

Po vtrhnutí schizofrenické ženy do školy ve Žďáru nad Sázavou v roce 2014 a pobo-

dání několika studentů, kdy jeden vážnému zranění podlehl, se spustil kolotoč vyšetřování

a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky apelovalo na školy, aby

zhodnotili svůj současný stav zabezpečení. Následně došlo k zjištění, že mnoho škol není

dostatečně a kvalitně zabezpečeno.

Neustálé zdokonalování v oblasti zabezpečení škol je nutností a musí se postupně roz-

šiřovat do všech typů škol. S ohledem na skutečnosti, které se v ČR staly, nelze tuto pro-

blematiku podceňovat. V horizontu let lze očekávat, že se i v českých školách začnou hoj-

ně využívat biometrické prvky, které se postupně integrují do systémů zabezpečení. Veri-

fikace otisku prstu, rozpoznávání duhovky, analýza sítnice nebo rozpoznávání obličeje je

jen malý součet toho, co už dnešní technologie umožňují.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit návrh zabezpečení pro objekt ZŠ s možností integro-

vaných systémů, zpracování orientačních cen a odhadnutí trendu vývoje zabezpečení

v České republice.

V teoretické části práce byla provedena analýza současných bezpečnostních systé-

mů základních škol. Byl proveden popis vhodných bezpečnostních prvků MZS k použití

do objektu ZŠ. Popsány byly technické ochrany perimetrické, plášťové, prostorové, tísňo-

vé. Nedílnou součástí je integrační software.

V praktické části práce proběhla analýza rizik ohrožujících základní školu. Zhod-

noceno bylo současné zabezpečení základní školy proti násilnému vniknutí s rozdělením

na druhy ochran. Hlavní důraz u tohoto typu objektu ZŠ je kladen na bezpečnost studentů a

zaměstnanců školy. Není vyloučen únos, nebo teroristický útok. Následně byly zpracovány

tři návrhy bezpečnostních variant zabezpečení areálu ZŠ spolu s orientačními cenami na-

vrhovaných řešení. Pro finální tvorbu bylo přihlédnuto na potřeby zabezpečení školy po

konzultaci s ředitelem školy. Rozmístění navrhnutých komponentů bylo provedeno na zá-

kladě skutečnosti, zda se jedná o obvodovou, plášťovou nebo prostorovou ochranu, a to ve

třech variantách zabezpečení.

V rámci obvodové ochrany najdeme mnoho prvků, které v areálu ZŠ chybí. Mezi ty

základní spadá potřeba nového oplocení pro zamezení přelézání s instalací RFID tagů, in-

stalace infračervených závor až po špičkové venkovní otočné PTZ kamery s automatickou

detekci místa narušení. Sloučením těchto bezpečnostních prvků dosáhneme spolehlivé

ochrany perimetru.

Plášťová ochrana byla dále rozšířena o montáž okenních detektorů tříštění skla a

dveřních magnetických kontaktů na celý objekt ZŠ. Při současném stavu, kdy takové tech-

nické prvky chybí, dosáhneme vyššího zabezpečení proti zneužití otvorových výplní.

Prostorová ochrana byla navrhnuta se spolehlivými duálními PIR+MW detektory

pohybu k eliminaci falešných poplachů spolu s vnitřními IP kamerami. Neustálou moder-

nizací v oblasti vývoje IP kamer dochází k jejich zdokonalování. Použité IP kamery umož-

ňují díky kvalitnímu obrazu a IR přísvitu zajistit viditelnost objektu za šera i tmy. Prosto-

rová ochrana se tímto doplněním maximálně zefektivní.
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Přidáním integračního nástroje dojde k rozšíření možnosti zabezpečení. V případě

vybavení žáků a zaměstnanců čipy, vznikne docházkový systém umožňující kontrolu po-

hybu osob. Software umí vytvářet podklady pro mzdy. Osoba oprávněná k přístupu do

systému, by získala možnost kontroly celého objektu. Napojením bezpečnostních rámů a

přístupových turniketů se ochrana ještě více rozšíří o možnost detekce pronesení střelných

a bodných zbraní.

Bezpečnostní systémy mohou být prolomeny, a proto úkolem každého bezpečnost-

ního systému je minimalizovat rizika narušení či napadení zabezpečovaného objektu. Cí-

lem ochrany zabezpečení MZS a PZS je prodloužit časový interval potřebný pro překonání

instalovaných bezpečnostních prvků a systémů narušitelem, popřípadě pachatele od čin-

nosti odradit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV

ČR

DPPC

EKV

EPS

GPRS

GSM

HDCVI

HW

IP

IR

LAN

LCD

MŠMT

MW

MZS

PBŘ

PIR

PTZ

Closed – Curcuit Television.

Česká republika.

Dohledové a poplachové přijímací centrum.

Elektronická kontrola vstupu.

Elektrická požární signalizace.

General Packet Radio Service.

Global System for Mobile Communications.

High Definition Composite Video Interface.

Hardware.

Internet Protocol.

InfraRed.

Local Area Network.

Liquid Crystal Display.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Microwave.

Mechanické zábranné systémy.

Požárně bezpečnostní řešení.

Passive InfraRed senzor.

Pan Tilt Zoom.

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

RFID

SMS

SW

ŠD

Radio Frequency Identification.

Short Message Service.

Software.

Školní družina.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 77

WAN

ZŠ

Wide Area Network.

Základní škola.
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