POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **DRYE ZBYNĚK**

Vedoucí práce: **Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Zabezpečení konkrétní základní školy s využitím integrovaných bezpečnostních systémů**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce pečlivě zpracovává možnosti zabezpečení základní školy, navrhuje nejnovější technologie integrace a pečlivě vyhodnocuje jejich výhody a nevýhody, včetně ekonomických parametrů. Práce není plagiát.

Datum 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce